
N. 50 D.T. Pincara, 05-10-2023

N. 243 Reg. Gen.

COMUNE DI PINCARA
Provincia di Rovigo

___________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 243 del 05-10-2023

COPIA

DETERMINAZIONE

OGGETTO: SPAZI VERDE" CODICE CUP F55B17000000002 CODICE CIG 
9689950FB0  APPROVAZIONE CONTABILITA' STATO FINALE, 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUIONE, RELAZIONE 
CONTO FINALE E AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE 
DITTA ITALIAN GARDEN SRL CODICE FISCALE PARTITA IVA 
01503250514

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO

IL RESPENABILE DEL SERVIZIO

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 del 30.04.2022 con il quale si attribuisce all’Arch. Paco 
Ghirotto, i compiti e le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico – manutentivo, con decorrenza 
dal 01.05.2022;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31.05.2022 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2023-2024”, esecutiva nelle forme di legge;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 14.06.2022 ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2022-2023-2024”;

PREMESSO che:

 la Fondazione Cassa di Risparmio di Padova e Rovigo, nell’Anno 2021 ha promosso il bando 
"Spazi Verdi" con l’ obiettivo di favorire interventi volti a incrementare il verde pubblico in aree 
urbane e periurbane, quale contributo alla transizione ecologica delle città e, al contempo, 
promuovere attività di sensibilizzazione sul tema della sostenibilità ambientale, attraverso le 
azioni progettuali previste;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 14.12.2021 è stato approvato il progetto di Fattibilità 
Tecnico-Economica e Progetto Definitivo redatta nel rispetto dei principi previsti dall'art. 23 del 
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 intitolato “SPAZI VERDE” Codice CUP F55B17000000002, 
predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 52.000,00, ed è stata 
presentata la richiesta di contributo alla Fondazione Ca.Ri.Pa.Ro.;

 con nota del 07.04.2022 la Fondazione Ca.Ri.Pa.Ro. comunicava al Comune di Pincara di aver 
deliberato lo stanziamento della somma di € 39.000,00 per l’attuazione dell’intervento, le cui 
modalità attuative per lo svolgimento ed esecuzione del progetto verranno stabilite attraverso 
una specifica convenzione che regolamenterà i rapporti tra Fondazione e Comune;



COMUNE DI PINCARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 243 del 05-10-2023

 con Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 14.04.2022 veniva:

 preso atto del contributo concesso di € 39.000,00 da parte della Fondazione C.Ri.Pa.Ro. 
di cui al bando " Spazi Verdi 2021" promosso dalla stessa; 

 preso atto della Convenzione Fondazione C.Ri.Pa.Ro. – Comune di Pincara (RO) per 
l’attuazione dell’intervento denominato “SPAZI VERDE” Codice CUP F55B17000000002;

 dato mandato, in base alle relative competenze, al Sindaco di procedere alla 
sottoscrizione della Convenzione, al Responsabile del Servizio Area Tecnica di 
trasmettere la documentazione richiesta attraverso il portale Fondazione Ca.Ri.Pa.Ro.; 

 con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 82 RG n. 333 del 21.12.2022 veniva 
affidato il servizio attinente all’ingegneria e all’architettura relativo all’aggiornamento del 
progetto definitivo, esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori, direzione lavori, contabilità e redazione del CRE dell’opera al Geom. 
Federico Novo;

 con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 6 R.G. n. 49 del 06.03.2023 è stato 
approvato il Progetto Definitivo Esecutivo “Spazi Verde” CODICE CUP F55B17000000002 
presentato – redatto ai sensi (art. 23 D.Lgs. 50/2016) dal professionista incaricato Geom. 
Federico Novo, agli atti al protocollo comunale n. 1198 del 23.02.2023, dal quale risulta una 
somma complessiva di € 52.000,00;

 con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 9 R.G. n. 61 del 21.03.2023 è stata 
disposta DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 192, COMMA 1, DEL D.LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267 E ART. 32, COMMA 2, DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 e 
contestuale AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL 
DECRETO LEGGE 76/2020 CONVERTITO CON LA LEGGE 120/2020 E ART. 36 COMMA 2 
LETTERA A DEL D.LGS.50/2016 DELL'INTERVENTO DENOMINATO "SPAZI VERDE" 
CODICE CUP F55B17000000002 CODICE CIG 9689950FB0 alla DITTA ITALIAN GARDEN 
SRL CODICE FISCALE PARTITA IVA 01503250514;

 con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 51 R.G. n. 51 del 20.09.2023 è stata 
rettificata la determinazione n. 9 R.G. n. 61 del 21.03.2023 integrando l’impegno di spesa a 
favore della suddetta ditta;

VISTO lo Stato Finale dei Lavori corrispondente al finale a tutto il 20.09.2023 redatto dal Direttore 
Lavori il Geom. Novi Federico di Rovigo, e sottoscritto dall’Impresa appaltatrice agli atti al protocollo 
comunale n. 5178 del 26.09.2023 e composto dai seguenti elaborati: 
 Stato Finale dei lavori; 
 Libretto delle misure; 
 Registro di contabilità; 

PRESO ATTO che dallo Stato Avanzamento Lavori SAL n. 1 corrispondente al finale a tutto il 
20.09.2023, si determina l’importo dello Stato Finale dei lavori che ammonta ad € 38.750,00 oltre € 
950,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo pari ad € 
39.700,00 oltre Iva di legge al 10% che determina una spesa complessiva di € 43.670,00;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione Finale a firma del Direttore dei Lavori Geom. Novi 
Federico di Rovigo e la Relazione sul Conto sottoscritta dl RUP, dalla quale si evince che i lavori 
sono stati eseguiti regolarmente entro i termini contrattuali in base il Contratto di Appalto Pubblico di 
cui alla Determinazione del Responsabile del Servizio n. 9 R.G. n. 61 del 21.03.2023 e che il credito 
residuo da versare all’impresa risulta essere di € 39.700,00 oltre Iva di legge al 10% che determina 
una spesa complessiva di € 43.670,00;

PRESO ATTO di quanto stabilito all’art. 21 del Capitolato Speciale d’Appalto che prevede: “Il conto 
finale dei lavori è redatto entro 45 giorni dalla data della loro ultimazione, accertata con apposito 
verbale; è sottoscritto dal direttore di lavori e trasmesso al responsabile del procedimento. Col conto 



COMUNE DI PINCARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 243 del 05-10-2023

finale è accertato e proposto l'importo della rata di saldo, qualunque sia il suo ammontare, la cui 
liquidazione definitiva ed erogazione è soggetta alla redazione ed approvazione del certificato di 
regolare esecuzione ai sensi del comma 3. Il conto finale dei lavori deve essere sottoscritto 
dall'appaltatore, su richiesta del responsabile del procedimento, entro il termine perentorio di 30 
giorni; se l'appaltatore non firma il conto finale nel termine indicato, o se lo firma senza confermare le 
domande già formulate nel registro di contabilità, il conto finale si ha come da lui definitivamente 
accettato. Il responsabile del procedimento formula in ogni caso una sua relazione al conto finale. In 
ottemperanza a quanto disposto dalla circolare del Ministero dello Sviluppo Economico, in merito 
all'applicazione della disciplina per il contrasto nel ritardo dei pagamenti di cui al D.lgs 231/2002, 
come modificato dal D.lgs 192/2012, la rata di saldo, unitamente alle ritenute di cui all'articolo 20, 
comma 2, nulla ostando, viene pagata non più entro i 90, ma entro i 30 giorni successivi 
all'emissione del certificato di regolare esecuzione”;

VISTO che dalle verifiche condotte c/o gli Enti Previdenziali la Ditta appaltatrice è in regola con il 
pagamento degli oneri previdenziali documento unico di regolarità contributiva INPS_36339950 con 
scadenza 06/10/2023;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte dei competenti Responsabili; 

VISTA la legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020); 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.ro 50, come 
aggiornato e coordinato con la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici;

VISTO il Regolamento del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.ro 163 Codice dei Contratti Pubblici, 
approvato con D.P.R. 05 ottobre 2010, n.ro 207 e successive modifiche ed integrazioni, ed in 
particolare gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee – 
guida ANAC e dei Decreti del MIT attuativi del succitato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.ro 50 
(in vigore dal 19 aprile 2016); 

VISTO il Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici, adottato con D.M. 19 aprile 2000, n.ro 
145; 

VISTE le indicazioni impartite dall’Anac nelle proprie Linee Guida n. 4 - Delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 
aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

RICORDATO l’art. 163 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina la costituzione degli 
impegni di spesa; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


COMUNE DI PINCARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 243 del 05-10-2023

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 DI APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori corrispondente al finale a tutto il 20.09.2023 
redatto dal Direttore Lavori il Geom. Novi Federico di Rovigo, e sottoscritto dall’Impresa 
appaltatrice agli atti al protocollo comunale n. 5178 del 26.09.2023 e composto dai seguenti 
elaborati: 
 Stato Finale dei lavori; 
 Libretto delle misure; 
 Registro di contabilità; 

 DI DARE ATTO che lo Stato Avanzamento Lavori SAL n. 1 corrispondente al finale a tutto il 
20.09.2023, determina l’importo dello Stato Finale dei lavori che ammonta ad € 38.750,00 
oltre € 950,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo 
pari ad € 39.700,00 oltre Iva di legge al 10% che determina una spesa complessiva di € 
43.670,00;

 DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione Finale a firma del Direttore dei Lavori 
Geom. Novi Federico di Rovigo e la Relazione sul Conto sottoscritta dl RUP, dalla quale si 
evince che i lavori sono stati eseguiti regolarmente entro i termini contrattuali in base il 
Contratto di Appalto Pubblico di cui alla Determinazione del Responsabile del Servizio n. 9 
R.G. n. 61 del 21.03.2023 e che il credito residuo da versare all’impresa risulta essere di € 
39.700,00 oltre Iva di legge al 10% che determina una spesa complessiva di € 43.670,00;

 DI DARE ATTO che si provvederà con successivo e apposito atto di liquidazione, a seguito di 
emissione di fattura da parte della ditta appaltatrice, a saldare la ditta Bardella Costruzioni 
S.R.L. con sede in Via Veneto, 1 45017 Loreo (Ro) Codice Fiscale Partita IVA 00985940295 
per le opere regolarmente eseguite e iscritte nello stato avanzamento lavori n. 1; 

 DI DARE ATTO che la somma di € 43.670,00 trova copertura al Capitolo 2781 PROGETTO 
"SPAZIO VERDE COMUNALE" REALIZZATO CON COTRIBUTO FONDAZIONE 
CARIPARO - codice 06.01-2.02.01.03.999 del bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2023 
approvato;

 DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

 DI STABILIRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio Comunale, nonché 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 – comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.ro 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50.

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento, unitamente alla relativa documentazione 
giustificativa, al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti previsti dall’art. 151, 
comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n.ro 267. 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


COMUNE DI PINCARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 243 del 05-10-2023

Con la sottoscrizione del provvedimento, il Responsabile del Servizio che lo ha adottato, attesta:

 di avere preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

 ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa relativa al presente provvedimento.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to GHIROTTO PACO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)



COMUNE DI PINCARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 243 del 05-10-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 50 del 05-10-2023

Servizio: SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO
Numero di Registro Generale: 243

OGGETTO: SPAZI VERDE" CODICE CUP F55B17000000002 CODICE CIG 
9689950FB0  APPROVAZIONE CONTABILITA' STATO FINALE, 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUIONE, RELAZIONE 
CONTO FINALE E AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE 
DITTA ITALIAN GARDEN SRL CODICE FISCALE PARTITA IVA 
01503250514

CIG:
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
153, comma 5 e art. 147 bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 06-10-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  CASTIGLIERI RAG. MIRELLA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)


